
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: SEGRETERIA COMUNALE  
     
 
N.  183  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Nomina rilevatori censuari comunali per il XV censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno otto  del mese di ottobre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Quale titolare della Gestione delle Risorse Umane a norma del vigente Regolamento 
Comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici,  nominato con provvedimento del 
Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      Premesso che sono in corso i lavori preparatori per il XV censimento generale della popolazione 
e delle abitazioni da svolgersi sul territorio comunale; 
 

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 18.03.2011 è stato costituito l’Ufficio 
Comunale di censimento ed individuato il Responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento; 

 
Che in base alle istruzioni dettate dall’ISTAT questo Comune intende  avvalersi di n. 3 rilevatori 

per la rilevazione censuaria con priorità per il personale interno come previsto dalla circolare 
ISTAT n.6; 

 
   Rilevato che il seguente personale dipendente si è dichiarato disponibile a svolgere le mansioni 

di rilevatore: 
- Balassi Monica dipendente ufficio demografici cat. D3 
- Colnaghi Barbara dipendente ufficio demografici e tributi cat. C5 
- Iori Andrea dipendente ufficio polizia locale cat.C5 

 
     Ritenuto di  approvare la nomina dei rilevatori censuari comunali per il XV censimento 

generale della popolazione e delle abitazioni da svolgersi sul territorio comunale; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare rilevatori censuari comunali per il XV censimento generale della popolazione e 
delle abitazioni da svolgersi sul territorio comunale i seguenti dipendenti: 
  

- Balassi Monica dipendente ufficio demografici cat. D3 
- Colnaghi Barbara dipendente ufficio demografici e tributi cat. C5 
- Iori Andrea dipendente ufficio polizia locale cat.C5 

 
2. Di dare atto che il periodo di rilevazione sul campo in via continuativa stabilito dall’ISTAT è 
compreso tra il 9 ottobre (data della rilevazione) al 31 dicembre 2011; 
 
4. Di demandare al Responsabile dell’UCC la facoltà di sollevare dall’incarico i rilevatori le cui 
inadempienze pregiudichino il buon andamento delle operazioni censuarie (come da circolare 
ISTAT 6 del 21 giugno 2011) e la facoltà di effettuare la sostituzione degli eventuali rilevatori 
rinunciatari secondo le esigenze contingenti; 
 
5. Dare atto che tra i compiti dei rilevatori vi è quello dell’assistenza ai cittadini presso i Centri 
Comunali di Raccolta e che gli stessi dovranno effettuare la turnazione stabilita in modo da coprire 
gli orari di apertura degli uffici; 
 
6. Di dare atto,  inoltre,  che i rilevatori,  reclutati tra il personale interno, dovranno effettuare le 
operazioni censuarie al di fuori del proprio orario d’ufficio; 
 
7. Di demandare ad un successivo atto la definizione dei compensi da erogare per le attività 
programmate ivi compresi i rimborsi per le giornate formative da conteggiare congiuntamente alle 
quote previste per tutto il personale coinvolto nella realizzazione del censimento. 
 

Il Segretario Comunale 
 F.to Dr.Antonella Salina 

    



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 25.01.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  25.01.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 25.01.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


